
PŘÍSTUP K HRAZENÉ PŘEDPORODNÍ 
A POPORODNÍ PÉČI PORODNÍCH ASISTENTEK 

Mgr. Petra Jelínková 

18. 10. 2018 



OSNOVA 

2 

• Představení šetření VOP 
 
• Poskytování předporodní a poporodní péče v současnosti 
 
• Situace z pohledu zdravotních pojišťoven 
 
• Související praktické problémy 
 
• Další kroky ochránkyně 
 
• Závěr 
 
• Diskuse 



PŘEDSTAVENÍ ŠETŘENÍ VOP 

3 

• Regionální nevyváženost v poskytování zdravotní péče 
porodními asistentkami 

 

• Svobodnější výběr mezi péčí gynekologa a porodní 
asistentky 

 

• Uzavření smluv mezi zdravotními pojišťovnami a porodními 
asistentkami -> úhrada 



POSKYTOVÁNÍ PŘEDPORODNÍ A  
POPORODNÍ PÉČE V SOUČASNOSTI 

4 

• Převážně gynekologové – úhrada zdravotními pojišťovnami 

 

• Poskytovat a zajišťovat základní a specializovanou 
ošetřovatelskou péči těhotné ženě, rodící ženě a ženě 
do šestého týdne po porodu prostřednictvím 
ošetřovatelského procesu 



POSKYTOVÁNÍ PŘEDPORODNÍ A  
POPORODNÍ PÉČE V SOUČASNOSTI 

5 

• Úhrada výkonů: 
• 0621 – komplexní vyšetření těhotné ženy porodní asistentkou, 

ve frekvenci 1x po dobu těhotenství 

 

• 06023 – kontrolní vyšetření těhotné ženy porodní asistentkou, 
ve frekvenci 7x po dobu těhotenství 

 

• 06211 – návštěva těhotné nebo matky v šestinedělí ženskou sestrou, 
ve frekvenci 1x po dobu těhotenství a 3x v šestinedělí 

 

• v rámci návštěvní služby také výkony číslo 06135 – výkon v době od 22 
hod. do 6 hod a 06137 – výkon v den pracovního klidu nebo pracovního 
volna 



SITUACE Z POHLEDU ZDRAVOTNÍCH 
POJIŠŤOVEN 

6 

4 
3 

10 

6 6 

4 
3 

9 

0 3 

9 

21 

27 

13 

0

5

10

15

20

25

30
Počet smluv, které uzavřely zdravotní pojišťovny s porodními asistentkami v 

jednotlivých krajích* 

*Počet porodních asistentek v jednotlivých krajích může být nižší, protože jedna asistentka má obvykle 

smlouvu s více pojišťovnami. 



SITUACE Z POHLEDU ZDRAVOTNÍCH 
POJIŠŤOVEN 

7 

• Vykázání výkonu - návštěva těhotné nebo matky 
v šestinedělí ženskou sestrou od roku 2010 do roku 2017 
klesá 

 

• Vnímají rozdíly v regionálním zastoupení porodních 
asistentek 

 

• Přičítají je nízkému zájmu žadatelek i poskytovatelů 
zdravotní péče 

 

• Cítí, že je péče dostatečně zajištěna gynekologickými 
ambulancemi 



SOUVISEJÍCÍ PRAKTICKÉ PROBLÉMY 

8 

• Indikace péče porodní asistentky gynekologem 

 

• Finanční motivace ve velkých městech, kde je zajištěna 
klientela 



DALŠÍ KROKY OCHRÁNKYNĚ 

9 

• Červen 2018 - tisková zpráva (www.ochrance.cz) 

 

• Srpen 2018 - ministr zdravotnictví 

 

• Říjen 2018 

http://www.ochrance.cz/


ZÁVĚR 

10 

• Nežádoucí, aby možnost výběru měly těhotné a matky 
pouze v některých regionech 

 

• Indikace lékaře k úkonům porodní asistentky + osvěta 

 

• Apel na zdravotní pojišťovny k uzavírání smluv s porodními 
asistentkami 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Kancelář veřejného ochránce práv 

Údolní 39 

602 00 Brno 

Czech Republic 

 

Mgr. Petra Jelínková 

tel. 542 542 350 

jelinkova@ochrance.cz 


